داکتر سید عبدالله کاظم

«تاراج تاریخ»

«یک محاسبه تاریخی با مدعیان مفاخر بیست و پنج قرنه»

عنوان فوق برگرفته از یک مقاله تاریخی است که تقریباً شش دهه قبل به قلم توانای مؤرخ و دانشمند شهیر کشور مرحوم پوهاند عبدالحی حبیبی بتاريخ 28 میزان 1345 ش (مطابق 20 اکتوبر 1966م) در شماره 2، سال دوم جریده مساوات در کابل به نشر رسید که تقریباً همزمان بود با برگزاری جشن دوهزار و پنجمین سالگرد شهنشاهی ایران که در آن روزها با دبدبه وطنطنه خاص در ایران برپا شد و از همه جهان شخصیت های بزرگ و بیشتر رؤسای دولت ها در آن اشتراک داشتند و ملیونها دالر صرف این جشن بزرگ گردید.

بعد ازین تا حدود 920 قمری سلطنت این دودمان پادشاهان افغانستان از دریای سند تا نهایت ایران کنونی ادامه داشت و از هرات پایتخت زیبای این دودمان، انوار هنر و فرهنگ و حکمداری و سروری بر سرتاسر قاره آسیا می تافت.

در حدود (916 قمری 1510) که شاه اسماعیل صفوی، شیبانی خان را در جنگ مرو بکشت، افغانستان شمالی و شرقی تا قندهار به بابر و شاهان اوزبکیه بلخ تعلق داشت و فقط یک گوشه غربی آن با صفویان اصفهان بود که این سلطه فقط بر نصف غربی افغانستان تا حدود (1115 قمری) مدت دو قرن ادامه داشت و در سنه 1119 قمری با قیام مردانه میرویس خان در قندهار قطع شد و این مرد مدبر و دلیر چندین بار لشکریان